
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  17 DEL  15-03-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE:DETERMINAZIONE TARIFFE E
TASSO DI COPERTURA PER L'ANNO 2019.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di marzo alle ore
13:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

Cavasassi Agostino SINDACO P
SPOSETTI FIORELLA VICE SINDACO P
DELLA VECCHIA CLAUDIO ASSESSORE A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. Cavasassi Agostino nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato alla deliberazione, forma parte1.
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

di confermare tutte le tariffe relative ai servizi a domanda2.
individuale applicate nel precedente anno.

di approvare l’allegato prospetto relativo ai servizi a domanda3.
individuale indicati nel documento istruttorio.

di dare atto che il tasso di copertura dei servizi a domanda4.
individuale per l'anno 2019 nel Comune di Sant'Angelo in Pontano é
pari al 41,73%.

Inoltre,
considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi in
modo palese,

D E L I B E R A

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4̂ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267
DECRETO INTERMINISTERIALE  31/12/1983
D.L. 28.2.1983, N.55 (CONVERTITO CON MODIF. NELLA LEGGE 26.04.1983
N.131);
LEGGE 13 DICEMBRE 2010, N. 220 (LEGGE FINANZIARIA 2011);
L’art. 34, c. 26, del D.L. 179/2012.

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

PREMESSO che:
l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con
modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 n. 131, prevede che gli
Enti locali sono tenuti a definire, non oltre la data della
deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi dei
servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da
tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;
il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 individua le
categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale;
l’art. 54, commi 1 e 1 bis, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446,
come modificato dall’art. 6 del D.lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e
dall’art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, con oggetto:
“Approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici” testualmente
recita:
“1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici
ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione.
1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere
modificati in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi
ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio finanziario.
L’incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo.”;
l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come
sostituto dall’art. 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001 n.
448, dispone che: “Il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione”;
l’art. 42, comma 2, lett. f), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267
prevede che il Consiglio Comunale ha competenza, tra l’altro,
relativamente alla istituzione ed all’ordinamento dei tributi, con
esclusione della determinazione delle relative aliquote;
l’art. 48, comma 2, dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così
dispone:
2. La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art.
107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non
siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle
competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del
presidente della provincia o degli organi di decentramento;
collabora con il sindaco e con il presidente della provincia
nell’attuazione degli indirizzi generali del consiglio; riferisce
annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge attività
propositive e di impulso nei confronti dello stesso;

DATO ATTO che risultano individuati i seguenti servizi pubblici a domanda
individuale:

Refezione scolastica;1)
Impianti sportivi;2)
Gestione teatro comunale(non previsto nel 2019 causa sisma);3)
Pesa pubblica;4)
Colonia;5)



DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 25/01/2019
pubblicato sulla G.U. del 28 del 02/02/2019, è stato differito al
31/03/2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018
degli Enti locali;

VISTA la propria deliberazione n. 17 del 22/03/2018 con la quale venivano
stabilite le tariffe in oggetto per l'esercizio 2018, confermando le
tariffe applicate nel precedente anno;

RITENUTO, pertanto, di dover determinare le tariffe dei servizi pubblici
a domanda individuale, con riferimento all’esercizio finanziario 2019,
confermando le tariffe dello scorso anno;

VISTO l’allegato prospetto relativo ai servizi a domanda individuale nel
quale risultano le spese ed i proventi previsti per l'anno 2019 nei vari
servizi a domanda individuale e dalla quale emerge che il costo
complessivo dei servizi stessi viene coperto con le tariffe e
contribuzioni nella misura del al 41,73%.

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

Il documento istruttorio, allegato alla deliberazione, forma parte1.
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

di confermare tutte le tariffe relative ai servizi a domanda2.
individuale applicate nel precedente anno.

di approvare l’allegato prospetto relativo ai servizi a domanda3.
individuale indicati nel documento istruttorio.

di dare atto che il tasso di copertura dei servizi a domanda4.
individuale per l'anno 2019 nel Comune di Sant'Angelo in Pontano é
pari al 41,73%.

di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,5.
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito
dall’art. 125 del Dlg. 18/08/2000, n.267.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.17 DEL 15/03/2019

Introiti Costi Copertura %
1. Impianti sportivi 1.200,00 14.250,00 8,42%

2. Teatro

3.Mensa scolastica 16.600,00 40.450,00 41,04%

4. Pesa Pubblica 2.200,00 2.200,00 100,00%

5.Colonia marina 8.000,00 10.200,00 73,53%

Totale 28.000,00 67.100,00 41,73%

TASSO DI COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2019

Servizio



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Giuseppe Dotti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cavasassi Agostino                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 26-03-19 al 10-04-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 1610   in data 26-03-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


